Capitulum primum. De Orifiele, primo et surpremo Angelo Saturni, et de operationibus, quae fiunt per eum.

Saturnus, planetarum omnium altior¹⁹⁶ et supremus, motu tardus; natura frigidus,¹⁹⁷ quia remotus, difficilis, gravis, a puncto sui principii 650 annis 30¹⁹⁸ usque ad punctum suae primae stationis, in quolibet signo mensibus commorans 30, naturali proprio motu movetur 626.¹⁹⁹ Eius primus et surpremus Angelus vocatur secundum opinionem²⁰⁰ antiquorum Orifiel, qui habet sub se alios tres Spiritus principales, videlicet Sadael, Pomiel et Morifiel, de quibus suo dicemus et loco et ordine. Per hunc autem Orifilem magnum Saturni Angelum fiunt multae et diuersae operationes in Steganographia. Per ipsum enim possumus mentis nostrae arcanum²⁰¹

¹⁸⁸ "praemissa": fehlt in Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 211v; Steganographia (1606), III, S. 163.

¹⁸⁹ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 35r: "cum minio adscriptum".

¹⁹⁰ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 35r: "suum habuisse dominium".

¹⁹¹ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 35r: "Michaellem autem".

¹⁹² Heidel, S. 299: "affectioni".

¹⁹³ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 35r: "ipsemet".

¹⁹⁴ "hoc [...] tres": fehlt Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 35r.

¹⁹⁵ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 35r: "coniungemus".

¹⁹⁶ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 35v: "summus".

¹⁹⁷ Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 212v; Steganographia (1606), III, S. 164: "motu natura tardus, frigidus".

¹⁹⁸ 30: fehlt Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 212v; Steganographia (1606), III, S. 164.

¹⁹⁹ Cod. Guelf. 91.1. Extrav., Bl. 212v: 929.

²⁰⁰ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 35v: "iuxta sententiam".

²⁰¹ Cod. Vat. Reg. lat. 1344, Bl. 35v: "conceptum arcanum".

notum facere amico hanc artem scienti, ubicunque fuerit: per literas, si placet, vel etiam sine literis, et alia multa mirabilia operari,²⁰² quae nemo intelliget nisi solus in hac nostra scientia peritus.²⁰³ Itaque volens per hunc Angelum in Steganographia quippiam operari, maxime in die Saturni, et in his rebus, negociis et causis, quae pertinent ad Saturnum, inprimis necesse est, ut motus eius noverit²⁰⁴ diversos et varios, et varios primum, purum, proprium, mixtum, rectum, retrogradum, et confusum. Et in his omnibus non solum generales regulas ab Astronomis traditas (quia licet maxime conducant huic scientiae nostrae, tamen non penitus sufficiunt) sed etiam particulares sciat necesse est. Pro fundamento igitur praesuppositis²⁰⁵ tabulis et regulis de motibus planetarum, quos omnino scire operantem in hac arte necessarium est, speciales regulas et tabellas punctualium motuum per singula capitula huius operis²⁰⁶ adiciemus²⁰⁷ sine quarum observatione nemo in dicta arte poterit operari. Et nota, quod dies cuiuslibet planetae in quatuor partes aequales dividitur, quarum primam, id est horas inaequales tres, Angelus ipsius planetae principalis obtinet, et reliquas tres partes eius substituti per ordinem consequuntur.²⁰⁸